CAP. I.

In anno primo Cyri. Athanasius. Esdras iste sacerdos & lector cum esset, reditum filiorum Israel ex Persiam Ierusalem exposuit, in primo libro tradit quomodo cura reditus fuerit in

manu Iesu filij Iosedech, & Lidda, & Zorobabel, & Neemaz, Eunuhi Iudaei. O. c. sione in verito reditus hanc ponit. Tres milites regem custodientes, quorum unus erat Zorobabel, circa questionem quandam contendebant, facta promissione, ut qui vincesset quicquid vellet peteret. Hanc, quia dixerat Zorobabel, victor evasit. Cum autem iussus esset petere quod vellet, petijt ut Israclis captivitas solueretur, & Ierusalem reedificaretur, atque ita ut petijt, factum est. Dimissa est captivitas: Et enim tempus irae Dei, sexaginta, scilicet anni, tunc adimpletum erat.

Iosephus. Primo autem anno regni Cyri, qui fuit transmigracionis nostrae Babylonicae septuagesimus, miseratus est Deus captivitatem, & calamitatem terramoto illius populi, & sicut illis per Hieremiam prophetam ante dirutam urbem praedixerat, quod postquam seruerint

ESDRÆ

LIBER PRIMVS.

CAP. I.

In anno primo Cyri regis Persarum, ut

runt Nabuchodonosor cuiusque posteris per annos septuaginta, rursum eos restitutus esset in patriam, & adificatio templo reditum essent ad felicitatem pristinam, ita eis omnia praestat. Excitato enim ad id Cyri animo, effecit ut ille in hunc modum per vniuersam Asiam scriberet. Hanc dicitur ex Cyrus, &c.

Beda. Sicut Cyrus destructo Chaldaeorum imperio populum Deriberavit, & in patriam remisit, & templum incensum Ierosolymis reedificari praecepit, & hoc edictum etiam per literas manifestante, ita Christus destructo diaboli regno, electos suos qui erant dispersi ab eius tyrannide, in ecclesiam congregauit, quae in presenti iustificata ex fide pacem habet ad Deum per ipsum, & ad visionem perpetuae pacis festinat. Ierusalem quippe visio pacis dicitur. Templum quoque incensum restaurari facit, cum illos qui insidijs diaboli fidem perdididerant, ad salutem reducens, habitatione sua dignos efficit, scripturas etiam sacras & sanctas per vniuersum mundum mittit, quibus fidem sui nominis & spem salutis cunctis qui ad regnum suum pertinent, id est, electis, praedicat.

In Synop. lib. 12.

Primas d. 1. 2. 3. 4. F. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

Antiq. Iud. lib. 11. c. 1.

Incipit Postilla venerabilis magistri Nicolai de Lyra in Librum Esdrae, & primo Prologus eiusdem.

Incipit sacerdos super solio suo, Zachar. 6. Secundum quod in libris precedentibus dictum est, Deus sub ratione absoluta subiectum est in tota sacra scriptura, sub rationibus autem contractis subiectum est in partialibus libris, sicut corpus mobile absolute sumptum, subiectum est in tota philosophia naturali, corpus vero mobile animatum subiectum est in libro de anima, & in alijs libris sequentibus ad ipsum. Et eodem modo Deus sub ratione gubernantis populum Israel subiectum est in libro Iudicum, & alijs libris historialibus sequentibus. Vario tamen modo secundum variationem huius regiminis. Deus n. hunc populum post ingressum terre promissionis triplici modo gubernauit. Primo per iudices, & sic de eo agitur in libro Iudicum. Secundo per reges, & sic tractatur de eo in libris Regum & Paralipomenon. Tertio per sacerdotes, scilicet, a reditu captiuitatis Babylonicae vsque ad Christum. Expediatis autem duobus primis modis, tertium praeparauimus, quia liber Esdrae incipit a reditu captiuitatis Babylonicae, a quo incipit regimen sacerdotum, tamen sub Deo principali rectoris, de quo regimine dicitur verbum praesumptum, Erit sacerdos, &c. In quo quidem verbo primo tangit regentium habilitas, cum dicitur. Sacerdos, id est, sacerdotes. Eo modo loquendi quo dicitur Exod. 8. f. Venit musca gravissima, id est, multitudo muscarum. Ad cuius intellectum sciendum, quod secundum Philosophum primo politici, illi qui sunt vigentes intellectu, scientia, & prudentia illi sunt apti ad regendum, quia sciunt se & alios dirigere in fine bonum. Talis autem debet esse conditio sacerdotum, prout dicitur Malac. 2. b. Labia sacerdotis scientiam, & legem requirunt de ore eius, quia angelus domini exercituum est. Sicut angelica natura superior est humana, & ideo homines per angelos reguntur, sic sacerdotes qui sunt quasi mediatores inter Deum & populum, ex hoc n. habent aptitudinem ad regendum. Secundo in verbo proposito tangitur huius regiminis autoritas cum dicitur. Super solio suo, sede enim super solium proprium est habentis autoritatem discernendi, iudicandi, ac et corrigendi. Hanc autem autoritatem habuerunt sacerdotes a reditu captiuitatis Babylonicae & citra, ut dicitur est, de qua potest dici quod scribit Esai. 16. b. Praeparabunt in misericordia solio suo, & sedent super illud in veritate. Reditus autem de captiuitate Babylonica factus fuit ex diuina misericordia, & tunc praeparatio ad hoc, quod populus per sacerdotes gubernaretur, ut patet per praedicta: & sic

Populi regimen triplex.

sic huius regiminis solium fuit in misericordia praeparatum. Et bene subditur: Et tenebit super illud in veritate: quia a reditu captiuitatis Babylonicae quo tempore praeserunt sacerdotes, non legitur populus Israel ita declinasse a veritate sicut ante: quia temporibus Iudicum & Reg. multoties maior pars populi, imo quasi totus populus declinabat ad idololatram, propter quam inducta fuit captiuitas Babylonica, ut patet per praedicta: sed a reditu captiuitatis Babylonicae pauci leguntur a veritate patriae declinasse, ut potest tempore Machabeorum aliqui ex ambitione, & aliqui ex Antiochi nobilis persecutione: & multi ex contratio pro veritate fidei leguntur mortem acerbissimam tolerasse ad gloriam Dei, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

CAP. I.

In anno primo Cyri, &c. Liber iste a quo incipit regimen sacerdotum, ut dictum est, cum sibi annexis, potest sic diuidi, quia primo tangitur huius regiminis processus, secundo incidens casus, qui est duplex. In vno habetur exemplum constantiae contra Aman: In altero exemplum patientiae in libris Esdrae & Iob. Libros autem Tobiae & Iudith, & Machabeorum, licet sint historiales, tamen intendo eos ad praesens pertransire, quia non sunt de canone apud Iudaeos nec apud Christianos: imo de ipsis dicit Hieron. in prologo Galeato, qui est prologus super libros Regum, quod inter apocrypha cantantur, & in prologo Iudith dicit, quod autoritas eorum non est efficax ad probandum aliquid quod in contentionem vel dubium venit. & ideo expositioni eorum non intendo insistere, donec cum Dei adiutorio & vit a comite super omnes libros canonicos scripserim. Si autem dominus vitam mihi concesserit, super istos libros & alios qui communiter ponuntur in Biblijs, quamuis non sint de canone, scribere potero domino concedente. Liber autem iste diuiditur in tres partes: quia primo agitur de reductione populi sub Iesu filio Iosedech, secundo de instructione reducti per Esdram legis doctorem, 7. c. tertio de reedificatione muri per Nehemiam ducem, ibi, Verba Nehem. e, & isti tres fuerunt sacerdotes, ut ex sequentibus apparebit. De secundo autem loco Esdrae non intendo ad praesens me intrinittere ratione iam dicta. s. quia non est de canone. Circa primum primo describitur reditus populi, secundo fundatio templi, c. 3. Circa primum primo describitur licentia data, secundo numeratur umbra licentiae, c. 2. Circa primum praemittitur confessio malestatis, secundo subditur concessio libertatis, ibi: Quis ex vobis, tertio completio voluntatis ibi: Et surrexerunt, quarto collatio pietatis, ibi: Rex quoque Cyrus. Circa primum primo ponitur quaedam praeparatio, secundo concessio ipsa, ibi: Hanc dicit Cyrus. Primum praeparatio est: quia notatur tempus cum dicitur; 2. In anno primo &c. Ad maiorem autem intellectum eorum qua dicitur in hoc libro, & alijs de isto Cyro, & maxime cuiusdam dicitur a me super Luc. c. 2. ponenda est hic origo & promotio huius Cyri. Secundo

MORALITER.

In anno primo Cyri, &c. Cyrus hic figuram gessit nri Saluatoris, quia sicut iste Cyrus relaxauit captiuitatem Iudeorum, sic Saluator noster captiuitatem peccatorum in limbo detentorum,

rum, Psal. 67. d. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, &c. Et propter hanc figuram iste Cyrus vocatur Christus, Esa. 45. a. Hanc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius ap. dicitur, &c.

† Et

compleretur verbum domini ex ore Ieremiæ, ¹
^a Agnita potestate & potentia Dei Israel, etiam Christus dicit: A me ipso facio nihil, sed sicut docuit me pater hæc loquer.
 † suscitauit dominus spiritum Cyri regis per- ²
^a Christus scripturas sanctas per vn uersum mundum misit.
 farum, & tradixit vocem in vniuerso re- ³
 gno suo etiam per scripturam dicens: Hæc ⁴
 dicit

^a Quia tunc nullum aduersarium habebat, vel destructo Chaldaeorum imperio nullum posse sibi resistere credidit. sic quoque Christus ait: Data est inhi omnis potestas in celo & in terra. **D**

† dicit Cyrus rex Persarum, Omnia regna [†]
^a Deum Israel Deum cæli confitentur, & etiam omnia regna terræ cum in potestate habere, & cui vult dare posse agnoscat.
 terræ dedit mihi dominus Deus cæli, & ipse

NICOLAUS DE LYRA.

enim quod habetur in Scholastica historia, Astyages rex Medorum, & Persarum vidit in somnis de ventre filie sue egredi vitem totam Asiam occupantem. & cum significatum huius quaereret a coniectoribus, responderunt quod significabat puerum ex ea nasciturum in tota Asia regnaturum, & ipsum Astyagem de regno expulsurum. Quod timens, Darium consobrinum suum adoptauit in filium, quia filium non habebat, sed filiam vnâ, quam dedit cuidam militi simplici, ne puer natus de ea magnorum amicorum potentia vallaretur. Et cum hoc ad maiorem securitatem cum dicta filia esset grauida, fecit tempus partus ipsius explorari, & puerum natum ad se apportari, quem dedit cuidam de suis principibus occidendum, sed ille timens ne regnum ad matrem pueri deueniret, non fecit, sed puerum in nemore exposuit, ad quem ex diuina providentia (quæ solet adesse quando deficit humana) venit quadam canicula lactans puerum ipsum, a feris & auibus defendendo, quæ pastor regis inuenit, & uxori suæ tradidit nutriendum, qui cum creuisset, ab alius pueris factus est rex eorum, & rebelles sibi grauiter affligebat, intantum qd patres puerorum conquesti sunt regi: ad quem cum adduce retur, constanter & intrepide dixit hæc se fecisse tanquam rex eorum. Rex ergo admirans pueri constantiam, in eo quedam signa sui generis agnouit: & a pastore veritatem requirens, ipsum esse nepotem suum inuenit: veruntamen erga eum placatus fuit, credens quod somnium suum impletum esset in regno puerorum: & eum alendum tradidit illi principi cui prius cum tradiderat, occidendum. filium autem eius clam occidi fecit, eo quod fuerat inobediens orati eius. Quod tamen illum principem non latuit. Postea vero per tempus magnum rex exercitum tradidit illi principi ad domandos aduersarios, & ipse in Media resedit. Ille autem princeps memor occisionis filij sui suauiter exercitum, vt Cyrum regem Persarum eligeret, vocans eum Cyrum, id est, heredem, qui prius Spertauicus, id est, catulus vocabatur, eo quod canicula lactauerat eum. Quod factum audiens Astyages, collegit exercitum, vt pugna ret contra Cyrum: & in primo congressu preualuit, sed postea a Cyro deuictus fuit. Veruntamen Cyrus magis se exhibuit ei nepotem quam victorem, nam regnum Hyrcanorum sibi dimisit, & Dario annuulo suo regnum Medorum, ita quod post eorum mortem totum deueniret ad manum suam. Postea vero Cyrus & Darius eius annuulus obsederunt Babyloniam, qua capta, & occiso Balthasar rege, Darius regnauit in Babylone duobus annis, quo mortuo totum regnum deuenit ad manum Cyri, & sic fuit monarcha: & in primo anno huius monarchie dedit licentiam filijs Israel redeundi in Iudæam, & adificandi templum, secundum quod dicitur hic. In anno primo Cyri regis Persarum. **C**id est, anno primo quo monarchiam transtulit ad Persas, quia licet regnum Medorum esset honorabilius, tamen caput monarchie posuit in Perside, eo quod ibi primo regnauerat: & quia Persæ ipsum sublimauerant in regnum.

dum Chronicas, ad quam computationem sequitur Mardocheum fuisse 259. annorum, quando fuit exaltatus ab Assuero rege, vt declarabitur in principio libri Esther, vbi proprie habet locum: ideo non intendo sequi computationem eorum, quia non videtur possibile Mardocheum tandem vixisse, & dato quod vixisset: tamen tunc facere non potuisset illa quæ de eo scribuntur in libro Esther, qui tamen inter libros sacra scripturae canonicos computatur. Ibi enim scribitur, quod regerat regina domum, & regis palatium, & regni negotia d sponebat. Ra. Sa lo. dicit, quod isti lxx. anni incipiunt a transmigracione Iechoniae, & terminantur in primo anno Cyri: quia tunc dedit licentiam populo redeundi de captiuitate dicens, quod a transmigracione vsque ad destructionem ciuitatis fuerunt sedecim anni, & inde vsque ad primum Cyri annum, quinquaginta duo qui simul iuncti faciunt septuaginta annos, vt patet. Sed quantum ad primum numerum dicit manifeste contra textum 4. lib. Regum. vbi dicitur 24. cap. quod Sedecias immediata re regnauit post Iechoniam, qui alio nomine dictus est Ioachin, et fuit filius Ioachim, qui similiter alio nomine dictus fuit Iechonias, vt plenius habetur Matth. primo. & ibidem, scilicet, quarti Regum vigesimo secundo cap. dicitur, quod tantum regnauit vndecim annis, & sic ab eius numero deficiunt septem anni. Propter quod videtur mihi, quod isti septuaginta anni incipiunt ab octauo anno Ioachim patris Iechoniae siue Ioachin. Tunc enim captus fuit per Nabuchodonosor & factus sibi tributarius, & nobiles de Ierusalem obsides ducti in Babylonem, inter quos Daniel & socii eius fuisse dicuntur. propter quod ex tunc incepit transmigratio Babylonis, licet magis completa fuerit tempore Iechoniae filij eius, et adhuc perfectius in captiuitate Sedeciae destructa ciuitate, & terminantur in quarto anno Cyri, quod sic ostenditur, quia Ioachim regnauit 11. annis. 4. Regum 24. & ideo incipiendo ab eius anno octauo inclusiuè habentur de regno eius quatuor anni, & de tempore Sedeciae decem integri. Nam vndecimo anno quarto mense fuit captus & exoculatus, & ductus in Babylonem. 4. Reg. 25. propter quod ille annus computandus est inter annos destructionis ciuitatis, quia maior pars eius fuit sub destructione. aliter vnus annus bis computaretur, scilicet in tempore Sedeciae, & in tempore destructionis. & inde. 52. vsque ad Cyrum, qui licet primo anno suæ monarchie dedit licentiam populo redeundi in Iudæam, vt hic dicitur, tamen Iudæi ex longa mansione in terra Babylonis uxores acceperant & prolem procreauerant. & ibidem possessiones adquisierant, propter quod ad dispositionem de rebus & familiaris manserant in terra Babylonis primo anno Cyri, & secundo, & tertio venerunt in Ierusalem, vt dicitur in Scholastica historia, & anno sequenti posuerunt fundamenta templi. 1. Esdræ. 3. Isti anni simul iuncti sunt septuaginta, qui Danielis. 9. dicuntur septuaginta anni desolationis Ierusalem, qui tunc proprie fuerunt completi, quia fundato templo fecerunt Iudæi festum magnum & gaudium. 1. Esdræ. 3.

1 Compleretur verbum dñi ex ore Ieremiæ. Iere. 25. cap. Cumq; impleti fuerint lxx. anni, visitabo super regem Babylonis, &c. Et similiter. 19. c. Cum cœperint impleri in Babylone lxx. anni visitabo vos, & suscitabo super vos verbū meū bonum, vt reducam vos ad locum istum. Dicunt autem Hebræi, quod isti lxx. anni sunt accipiendi a tempore destructionis templi per Nabuchodonosor, & fuerunt impleti sexto anno Darij, in quo completum fuit templum. Sed hoc est falsum, quia secundum omnes historiographos alios fuerunt multo plures anni. Supponunt etiam, quod Cyrus regnauerit tantum 11. annis, qui tamen regnauit 30. secundum historiographos Persarum. Iosiphus autem tem dicit, quod isti septuaginta anni inceperunt a destructione templi predicti, & terminati fuerunt anno primo monarchie Cyri. Secundum vero expositores Latinos isti septuaginta anni communiter incipiunt a destructione ciuitatis, & terminantur in anno primo Cyri, sed computantur secundum

2 Suscitauit dominus spiritum Cyri regis Persarum. id est, voluntatem.
 3 Et traduxit vocem in omni regno suo etiā per scripturā dicens. quia ea quæ sequuntur de deitatis confessione, et de redeundi confessione, fecit publicare verbo & scripto.
 4 Hæc dicit Cyrus rex Persarum. Positis præambulis. hic consequenter ponitur confessio deitatis.
 5 Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cæli. id est, multa diuina virtute, quia eius imperium nō se extendit ad omnia regna terræ, confitentur tamen se hæc obtinuisse diuina virtute. hoc autem confessus fuit, quia sibi fuit notificata Esaiæ prophetia quadragesimo quinto, vbi dicitur. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, vt subijciam ante eum gentes, & dorsa regum vertam, &c. quæ multo tempore fuit præannuntiata ante tempus Cyri.

Et

MORALITER.

† Et traduxit vocem in vniuerso regno suo etiam. quia Christus apostolos & septuaginta duos discipulos misit ad prædicandum, & euangelistas mouit ad scribendum pro informatione & salute omnium Gentilium.

† Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cæli. Et hoc modo Matthæi ultimo. d. dicit Christus, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Cyrus autem potestatem habuit in terra tantum, quia figura deficit a perfectione rei figuratæ, sicut vmbra deficit a veritate.

Ga Et ipse præcepit mihi ut edificarem ei domum &c. Bed. Domus
 A vel templi Dei in serpensis sacris vnusquisq; doctorum &
 Pref. 1. in lib. tota simul ecclesia sicut appellatur, quia in cordibus se credentiū & sperantium, diligentiūq; habitare cōsequitur. unde, *si quis diligit me sermo es meus ser uat, & pater meus diliget eum. & ad eum ueniamus &c.* unde & ipse
 1. Cor. 1. c. Apostolus ait, *Templum Dei sanctum est, quod estis uos.* Et alibi,
 Hebr. 1. b. *Christus uero in domo sua tanquā filius, quæ domus sumus &c.*
 In figuram huius domus, vel templi spiritualis Salomon fecit templum in Ierusalem domino. Interpretatur enim pacificus, figurans eū de quo dicitur: *Multiplicabuntur eius imperium, & pacis non erit finis.* de quo Apostolus ait: *Et ueniens euangelizauit pacem uobis qui longe fuistis, & pacem his qui prope, &c.*
 Idem ibidem, Quod uero templum septē annis edificauit, octauo autē consummauit & dedicauit, significat quod toto tēpore huius seculi (quod septem diebus fidelibus construit, & in uita futura apparente resurrectionis gloria ad integrum perficit, & in gaudium uitæ immortalis in eterna uisionis suæ claritate sustollit, quia enim ipse octaua die, id est, post septimā sabbati resurrexit, rectē octonario numero tempus etiam nostre resurrectionis exprimitur. Quod autem æuo sequente quadam templi edificia uetustate solui cœperūt, sed instantia regum & sacerdotum instaurata sunt, significat quotidiana nos erratus fidelium de quibus dicitur: *Septies cadit iustus, & resurgit.* qui quotidiana temporum solertia per exēpla uel hortamenta præcedentium iustorū, quasi per sacerdotū & regum Dei corrigunt industriā. Reges. n. & sacerdotes oēs perfecti uocantur, cum sint membra summi regis & sacerdotis: & se bene regere, & corpora sua uiuentem hostiā Deo exhibere didicerint. Quia postea crescentibus malis templum idolorum sordibus prophanatū, & tandem a Chaldæis destructum & incēsum est, significat grauioribus lapsus eorum, quod per confessionē rectæ fidei & sacri baptismi ecclesiæ membris adunati denuo fraude dæmonum a statu fidei deiecti, & uitiorum flāma sunt combusti. Quia dirupto tēplo, & urbe Ierusalem ciues eius in Babylonē transmigrati, sed post septuaginta annos acta pnia ad patriam (dño miserante) remissi: uisus templum & urbem sanctā grandi labore restaurarunt, significat eos qui decepti a diabolo, non solum fidei sinceritatem & integritatē boni operis perdunt, sed etiā per acerbiteriam scelerum Gentilibus & Publicanis simulantur. unde: *Sit tibi ethnicus & publicanus.* Quorū tñ aliqui per diuinam gratiam resipiscunt ad ecclesiam reuertuntur, cum illustatione sancti spiritus compuncti, præcepta Dei quæ reliquerant denuo, audiunt & custodiunt. Septē namq; sūt dona spūs sancti. Decē uero præceptis summa diuinæ legis cōprehenditur, & decies septem septuaginta sunt. Unde bene qui per

per oīa peruersa in Babylonā fuerant captiuati, post septuaginta annos liberantē, & domū Dei & ciuitatē sanctā reedificauit, quia nonnunquam qui per peccata sua a communione ecclesie separati infidelium numero copulabatur, rursus per donum spiritus sancti bona opera exercent, & sic confortati fidelium domus, scilicet, & ciuitas Dei de qua fuerant eieci, recipiunt.
 Notandum enim, quod eadem penitentium ad ecclesiam reuersionem, & domus domini post incēdū reedificata, & ciuitas restaurata, & populus post captiuitatē in patriam remissus, & uasa sancta relata denuntiant. Sed quia E. Sdras de his omnibus explicat, libet de volumine eius aliqua spirituali sētu exponere, quo clarius fiat qualiter his qui per negligentia uel errorem perterant, sit ad penitentiam redeundū, quanta Dei gratia, quanto ipsorum conatu admissorum poscenda
 vel impetranda uenia, quomodo penitentes cum eis quod nuper ad fidem uenerant, eandem Christi domum edificent, & pariter in futuro dedicationis illius solennia expectent.
 b *Quis est in uobis.* Be. Magna in his uerbis fides regis, magna claret pietas. Fides quidem, quia populum Israel præ ceteris Dei esse intellexit. Pietas, quia nullo excepto omnes qui uel lent liberos in patriam redire, permisit. Fides, quod eundem Deum & habitare in cælis, & esse in Ierusalem, & cū singulis reuertentibus ascendere posse confessus est, patet enim quod non corporeum & loco comprehensibilem, sed spiritum & ubicunque præsentem credidit, quem ita Ierusalem, & in templo habere locum confessus est, ut simul cum cæli regno præsidere non dubitaret: ita in cælis regnare credidit, ut cum suis fidelibus esset in terra, eorumque animos & manus ad salutaria dirigeret opera.
 c *Ascendat in Ie.* Bed. Qui peccant uel secularia curant in imo sunt, qui Deo placere desiderant, ad cælestia suspirant, omnes pompas mundi & illecebras æternorū amore transcendunt, & edificent domum Deo in Iudæa, in confessione. s. suæ iniquitatis & diuinæ miserationis præparent corda sua quæ Deus habitare & illustrare dignetur, & proximos ad idem inuitare uerbis & exemplis nitantur.
 d *Et omnes.* Notanda distinctio uerborū, quia oībus a captiuitate solutis dedit rex facultatē, ut quicūque ad templum ædificandum, dño duce, ascenderet, non tñ omnes ascendere iussit, sed quos donata libertate alibi habitare delectaret, ascendentibus auxiliari quæque de loco suo præcepit, data, scilicet, eis in necessitate tam lōgi itineris pecunia uel pecoribus. alia quoque illis dona dare & commendare desiderauit, quæ in templo dñi pro memoria mittentium offerrent. Omnes ergo de captiuitate liberati sunt, omnes pietatis actibus dediti. Sed perfectiores ad ædificandū templū domini

a ipse præcepit mihi, ut ædificarem ei domum in Ierusalem, quæ est in Iudæa. Quis est in uobis de uniuerso populo eius? Sit dominus Deus illius cum ipso. Ascendat Ierusalem quæ est in Iudæa, & ædificet domum domini Dei Israel, ipse est Deus qui est in Ierusalem. Et omnes reliqui adiuuent in cunctis locis ubicunq; habitabāt:

per oīa peruersa in Babylonā fuerant captiuati, post septuaginta annos liberantē, & domū Dei & ciuitatē sanctā reedificauit, quia nonnunquam qui per peccata sua a communione ecclesie separati infidelium numero copulabatur, rursus per donum spiritus sancti bona opera exercent, & sic confortati fidelium domus, scilicet, & ciuitas Dei de qua fuerant eieci, recipiunt.
 Notandum enim, quod eadem penitentium ad ecclesiam reuersionem, & domus domini post incēdū reedificata, & ciuitas restaurata, & populus post captiuitatē in patriam remissus, & uasa sancta relata denuntiant. Sed quia E. Sdras de his omnibus explicat, libet de volumine eius aliqua spirituali sētu exponere, quo clarius fiat qualiter his qui per negligentia uel errorem perterant, sit ad penitentiam redeundū, quanta Dei gratia, quanto ipsorum conatu admissorum poscenda
 vel impetranda uenia, quomodo penitentes cum eis quod nuper ad fidem uenerant, eandem Christi domum edificent, & pariter in futuro dedicationis illius solennia expectent.
 b *Quis est in uobis.* Be. Magna in his uerbis fides regis, magna claret pietas. Fides quidem, quia populum Israel præ ceteris Dei esse intellexit. Pietas, quia nullo excepto omnes qui uel lent liberos in patriam redire, permisit. Fides, quod eundem Deum & habitare in cælis, & esse in Ierusalem, & cū singulis reuertentibus ascendere posse confessus est, patet enim quod non corporeum & loco comprehensibilem, sed spiritum & ubicunque præsentem credidit, quem ita Ierusalem, & in templo habere locum confessus est, ut simul cum cæli regno præsidere non dubitaret: ita in cælis regnare credidit, ut cum suis fidelibus esset in terra, eorumque animos & manus ad salutaria dirigeret opera.
 c *Ascendat in Ie.* Bed. Qui peccant uel secularia curant in imo sunt, qui Deo placere desiderant, ad cælestia suspirant, omnes pompas mundi & illecebras æternorū amore transcendunt, & edificent domum Deo in Iudæa, in confessione. s. suæ iniquitatis & diuinæ miserationis præparent corda sua quæ Deus habitare & illustrare dignetur, & proximos ad idem inuitare uerbis & exemplis nitantur.
 d *Et omnes.* Notanda distinctio uerborū, quia oībus a captiuitate solutis dedit rex facultatē, ut quicūque ad templum ædificandum, dño duce, ascenderet, non tñ omnes ascendere iussit, sed quos donata libertate alibi habitare delectaret, ascendentibus auxiliari quæque de loco suo præcepit, data, scilicet, eis in necessitate tam lōgi itineris pecunia uel pecoribus. alia quoque illis dona dare & commendare desiderauit, quæ in templo dñi pro memoria mittentium offerrent. Omnes ergo de captiuitate liberati sunt, omnes pietatis actibus dediti. Sed perfectiores ad ædificandū templū domini

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et ipse præcepit mihi ut edificarem ei domū in Ier. quia in eadem prophetia subditur: Ipse ædificabit ciuitatem meam, & c. aptiuitatem meam dimittet, &c.
- 2 Quis est in uo. Hic consequenter ponitur concessio libertatis, scilicet, a seruitute omnibus qui uoluerunt in Ierusalem redire, et hoc est quod dicitur. Quis est in uo. de uui. populo eius. *populum enim Israel reputabat populum Dei cali, quia in illo populo fuerat uerus cultus ipsius.*
- 3 Ascen. in Ierusalem quæ est in Iudæa & edific. q. d. quilibet de populo illo debet hoc facere, tum ex desiderio libertatis, quæ omnes

- appetunt, etiam bruta animalia secundum modum suum, nñ bestie & auicula reclusa quantumcumque habeant splendide ad comedendum, pponunt tamen libertatem satietati. si qua uia pateat euadendi. Tñ ex uoluntate cultus ipsius deitatis qui exercens est in Ierusalem, unde subditur.
- 4 Ipse est De. qui est in Ie. est autem ubique equaliter per essentiam, & presentiam, & potentia, sed per specialem cultum suu in Ierusalem, quia ad hoc elegit ciuitatem illam, ui habetur 3. Reg. et 1. Paral. 1. & 2.
- 5 Et omnes reliqui. scilicet de populo illo qui nolunt recedere, quæ aliqui fuerunt ibi uicini amore uxorū & filiorum ibidē genitorum, & bonorum acquiritorum.

Adiuuent

MORALITER.

1 Et ipse præcepit mihi ut edificarem ei domū in Ierusalem. Deus enim pater homino Christo præcepit, ut edificaret ecclesiam ex lapidibus uiuis id est, Christo credentibus ex omnibus gentibus congregatam.
 2 Ædificet domum domini Dei Israel. Per istos intelliguntur apostoli

stoli & alii credentes primi, qui moribus & doctrina edificauerunt ecclesiam Dei.
 5 Et omnes reliqui adiuuent. per istos intelliguntur conuersi de Gentilibus qui adiuuerunt in edificatione ecclesie, sicut patet de beato Luca & aliis pluribus a principio conuersis ex gentibus, & postea de Ambrosio & Augustino, & aliis pluribus doctoribus.

† Et

A no ascenderunt, ceteri adiuuerunt. Oēs. n. electi de potesta-
te tenebrarum eruti, ad libertatē ptinent filiorū Dei & glo-
riæ oēs societati sanctæ ciuitatis, i. ecclesiæ annumerati læ-
tantur. sed tm̄ perfectiorū est in ædificatione eiusdem eccle-
siæ et alijs prædicando laborare, qui ab Apostolo duplici ho-
nore donantur, sicut
angelus Danieli di-
cit: *Qui docti fuerint,*
subgebut quasi splendor
firmamenti, & qui ad in-
structionem erudiunt multos,
quasi stelle in perpetuas
æternitates. Quia erudi-
tores multorum cū
magis auditores ad
cœlestia diligēda in-
stituūt, minus pro ter-
renis curā gerūt, imō
acquisita pro spe eter-
norū relinquunt. Vñ
necessē est, vt ad præ-
dicandū subsistāt di-
uites, q̄ prædicare ne-
queunt inopiæ eorū
subuenite, vt sic præ-
dicacionis possint esse
participes. Vnde Ioā-
nes: Nos ergo debemus
huiusmodi suscipere, vt
cooperatores simus veritatis & c.

a *Adiuuent & c.* Qui tēporalibus abundant, nō solum paupe-
ribus Christi necessaria debent ministrare, sed & bona quæ
possunt pro se libenter operari, vt vtroque cōmodo in tem-
plo Dei quod est ecclesia, partem mereantur habere.
b *Et sur.* Cyrus oīa præcepit, imō pmisit in Ierusalē ascende-
re & ædificare domum dñi, sed tantū de Iuda, & Benia-
min, & tribu Leui ascendere voluerūt. Nā decē tribus sub
Ieroboā rege a tēplo Dei & cultu pietatis sunt alienatæ: &
ideo a rēgibus Assyriorū fuerunt captiuatæ, nec vnquā om-
nes, vt perhibent in patriā venisse. Sed Iudas, & Benjamin,
& tribus Leuitica, ad quā templi ministeriū pertinebat, quā
uis peccata decem tribuū imitarentur, nunquā habitationē
vr̄bis & templi ceremonias deserebāt. Vñ & vltimæ a Chal-
dæis sunt captæ, & primæ Persis regnantib. redire permissæ,
quia scilicet, de tribu Iuda & Leuitica ortus est dñs noster.
Tribus quoque Benjamin illis se religiosa fide coniunxit ma-
ximè quia Ierusalem in eius sorte fuit: & ideo collatæ misere-
cordiæ particeps esse meruit.
c *Princi.* Principum. n. patrū, id est, maḡorum est opere &
doctrina

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Adiuuent. de bonis suis ad ædificationem templi per munera ad hoc*
oblata, & et redeunt, vt possint melius redire & prospere agere. Secū-
dū Hebræos variatur hic textus & expositio. & hæc est litera: Et om-
nem reliquum. s. de Iudæis qui non potest ascendere Ierusalem pro-
pter paupertatem: quia non habet expensas pro via, vel debilitatem,
quia non potest peditare, vellet tamen ire si posset. Adiuuent eum uiri
de loco suo. id est, vicini eius, etiam Gentiles prouidendo de expensis
& vehiculo, ita præcepit Cyrus.
2 *Excepto quod voluntarie offe. & c. q̄ multi Gentiles audien-*
tes virtutē Dei Israel, obtulerunt multa munera ad ædificandum tem-
plū in Ierusalē, quod fuerat destructum exemplo regis animati ad hoc.
3 *Et surrexerunt principes patrum. Hic consequenter describit*
impletio voluntatis ipsius Cyri a Deo inspirati, cū dicitur: Et surrex-
erunt principes patrū de Iuda & Benjamin & sacerdotes & Leuitæ.
Isa. n. tres tribus scilicet Iuda, Benjamin, & Leui, fuerūt vltimo cap-
tiuatæ

MORALITER.

3 *Et surrexerunt principes patrum de Iuda & Benjamin, & sacer-*
dotes & Leuitæ, & c. Isti sunt Apostoli & credentes primi,
qui promptē ac viriliter executi fuerunt opus ecclesiæ Dei.
4 *Vniuer. qui & c.* Isti sunt conuersi de gentibus in scientiis
Philosophicis edocti, qui illas scientias conuerterunt ad ædi-
ficium ecclesiæ Christi.
5 *Rex quoque, & c.* Per Nabuchodonosor, qui sedens in angu-
stia interpretat, diabolus qui secū portat ignem suum signifi-
cat. Per vasa vero quæ tulerat, homines significant, quos
ad idololatriā & alia peccata induxerat, q̄ per Ch̄m ad gra-
tiam reducuntur. Moraliter autē per Cyrum Christus si-
gnificatur, sicut prius per domum dñi ædificandam intelli-
gitur mens humana. 1. Cor. 3. d. *Templum Dei sanctum est, quod*
estis

doctrina errantium mentes in studio boni operis ædificare. **D**
Scribē docti in regno cœlorum, qui merita sensusq; audito-
rum solerter examinantes diiudicare norunt quem in quo
gradu ministerij ecclesiastici promoueant.
d *Vt as.* Quotidianis profectibus velut quibusdam gradib. a-
scendit ad summam
virtutum, quæ sunt
in æternæ pacis visio-
ne. Primi gradus
sunt propriam vitā
corrigere. Secūdi de
proximorum errati-
bus laborare. Supre-
mi post opera bona,
& doctrinam gaudia
perpetuæ remunera-
tionis expectare.
e *Adiu. ma. e.* Manus
ædificatium socij, q̄
ædificat nequeunt
datis pecunijs adiu-
uant cum seculares
prædicatoribus libe-
ros suos vel familiā
domino educandam
committūt, vt quod
per se nequeunt, per
eos qui possunt, do-
mino suæ deuotionis munus offerant.

f *Et iumentis.* Bed. Id est, tardioribus, sed ad leue iugum euā-
gelij portandū mansueris. Dant et pecora, humiles, s. spiritu
& mites, q̄ de substantia sua quasi de lacte, & lana gratis pau-
peribus tribuunt. Dant & substantiam & suppellectilē variā
cum multifariis operum floribus, insignes viros vel fœmi-
nas, parentes vel domesticos doctoribus commendant, per
quos dño consecrent & proficiant in ædificium domus do-
mini. Sunt. n. pleriq; naturali dono casti, patientes, modesti,
liberales, iustitiæ & sapientiæ amatores, orationibus & ele-
mo synis (sicut Cornelius) instates, & legē non hēntes, quę
legis sunt, faciunt. Hi cū sanctis prædicatorib. in Ch̄o rena-
scituri, vel in fide confirmandi offerant, quasi supellex & arca
ad ædificandam domum dñi principib. patrum tribuuntur.
g *Protu. au.* Bed. Diuersa vasorū species fidelīū personas di-
uersas vel oīones significat. In Apocalypsi legitur viginti-
quatuor seniores h̄re phialas aureas plenas odoramentorum
quæ sunt orationes sanctorū. Phialæ enim sunt vasa patula
& lucida, & significant simplicium corda, quę nihil subdolę
cogitationis habent, sed ea quæ in corde tenent, pura profe-
runt

g *posuerat ea in templo Dei sui. Protulit autem ea Cyrus rex*
min o suæ deuotionis munus offerant.
f *Et iumentis.* Bed. Id est, tardioribus, sed ad leue iugum euā-
gelij portandū mansueris. Dant et pecora, humiles, s. spiritu
& mites, q̄ de substantia sua quasi de lacte, & lana gratis pau-
peribus tribuunt. Dant & substantiam & suppellectilē variā
cum multifariis operum floribus, insignes viros vel fœmi-
nas, parentes vel domesticos doctoribus commendant, per
quos dño consecrent & proficiant in ædificium domus do-
mini. Sunt. n. pleriq; naturali dono casti, patientes, modesti,
liberales, iustitiæ & sapientiæ amatores, orationibus & ele-
mo synis (sicut Cornelius) instates, & legē non hēntes, quę
legis sunt, faciunt. Hi cū sanctis prædicatorib. in Ch̄o rena-
scituri, vel in fide confirmandi offerant, quasi supellex & arca
ad ædificandam domum dñi principib. patrum tribuuntur.
g *Protu. au.* Bed. Diuersa vasorū species fidelīū personas di-
uersas vel oīones significat. In Apocalypsi legitur viginti-
quatuor seniores h̄re phialas aureas plenas odoramentorum
quæ sunt orationes sanctorū. Phialæ enim sunt vasa patula
& lucida, & significant simplicium corda, quę nihil subdolę
cogitationis habent, sed ea quæ in corde tenent, pura profe-
runt

ptiuatæ per Nabuchodonosor regem Babylonis: & primo reducta sunt
de captiuitate, nec tantum peccauerunt quātm̄ alie que captiuatæ fue-
rūt per reges Assyriorū, nec ex his redierunt de captiuitate nisi aliqua
reliqua, que euaserant manus regū Assyriorum: & conuixerūt se tri-
bus tribubus prædictis tempore Iosia, vt habetur. 2. Paral. 14. & fue-
runt simul captiuatæ per Nabuchodonosor, & simul redierunt, qui vo-
luerunt redire.

4 *Vniuersiq; qui erāt in circumitu adiuue. Hoc dupliciter ex-*
ponitur. Vno modo de Iudæis remanentibus in Babylone. Alio modo de
Gentilibus adiuuantibus impotentes de præcepto Cyri, vt prædictū est.

5 *Rex quoq; Cyrus. Hic cōsequenter describitur collatio pietatis:*
quia Cyrus fecit restitui vasa quæ fuerant apportata de tēplo domini.
Audierat enim, q̄ dominus fuerat offensus contra Balthasar regē Baby-
lonis eo q̄ ea applicuerat vsibus humanis, bibendo in eis ipse & sui
militēs & vxores: vt habetur Dan. 1. propter quod Balthasar nocte se-
quenti interfecit est.

Per

estis vos. Hęc autem domus ædificatur in Ierusalem, id est, in
quiete voluntatis bonę. Lucę 2. b. *Gloria in altissimis Deo, &*
in terra pax hoībus bonæ volunt. Ad hanc ædificationem indu-
cit Cyrus noster, s. Iesus Christus, per vocem, id est, p̄ inter-
nam inspirationem, in qua loquitur mentib. humanis, & per
scripturam, i. per doctores & prædicatores ad informationē
populi sacram scripturam exponentes. Per vasa vero a Na-
buchodonosor ablata de domo domini possunt intelligi do-
na spiritus sancti, quę diabolus aufert de mente hominis, qui
templum est diuinitatis, qñ eam inducit ad casum peccati
mortalis. Sed Cyrus noster, id est, Christus ea remittit, cum
a peccato mortali ad gratiam resurgere facit, & tunc labo-
rat sic resurgens ad ædificationem ecclesię per exercitium
virtutis a domino restitutę.

A runt lingua. Talibus ergo aromata. facce probiles Deo orationes in se referuntur. Cultri quibus utebantur ad incidendos vel diuidendos rone congrua artus victimarum, ut oibus ratione distinctis pars in altari consumeretur, pars sacerdotibus, pars Levitis pars otierentib. daretur, illos significant, q

† thesaurarij.
† Salsabasar
† vel polubra aurea.

B gnitionis modum excedentia igni spiritus sancti tribuenda. Scyphi aurei qui maiori sapientie splendore rutilant. Argentei vero qui docendi venustate rutili quae norunt plinius exponunt. Quos

1. Cor. 12: 2. distinguens Apostolus ait: *Alis per spiritum datur sermo sapientis, aliis sermo scientiae secundum eundem spiritum.* Quod autem numerus vasorum, & specialiter singulorum, & in summa generaliter omnium memoratur, significat: quia dominus summam electorum suorum non solum eorum qui in fidei munditia perseverant, sed etiam eorum qui resipiscendo ad fidem redeunt, in libro aeternae memoriae scriptam continet. in quorum figura apte subditur.

Et annu-

NICOLAUS DE LYRA.

1 Per ma. Mith. si. In Heb. habetur: Per manum Mithridatis thesaurarij. erat enim thesaurarius regis, ut dicit Iosephus, & ibidem dicitur 2. Esdrae 2. c.

2 Et annu. ca. id est, sub certo numero & pondere tradidit.

3 Salsabasar prin. Iud. Dicunt Hebraei, quod iste fuit Daniel. Sed litera sequens videtur contradicere, quia sub. tur: Vniuersa tulit Salsabasar cum his, qui ascendebant de transmigracione Babylonis in Ierusalem. Daniel autem non legitur redisse de Babylone in Ierusalem, sed magis dicitur sepultus in Babylone: remansit enim ibi ad consolationem Iudaeorum remanentium, quia fuit in magna potestate apud reges. unde & tertio anno Cyri facta est sibi decima visio, ut habetur Dan. 10. & anno primo Cyri data fuit licentia Iudaeis redeundi,

C A P. II.

H i sunt & c. Iudaei scilicet non Babyloniae. Ad hanc enim pertinebant etiam de captiuorum stirpe in Babylonia. Toto enim animo Iudaei & Ierusalem suspirabant, quorum figuram gerit dux eorum Zorobabel, qui nomine ipso se ortum in Babylone demonstrat, sed intentione & opere ciuem Ierusalem. Altiori sensu filij ecclesie filij sunt patrie caelestis, non solum qui ecclesie sacramentis iam sunt imbuti, sed etiam qui fortis, id est, inter impios aliquando aberrantes diuina electione ante secula praedeterminati ad uitam diuinae gratiae ministerijs sunt consecrandi.

* Conuersor. Ascensuri in Ierusalem uel in Iudaeam, alios hortabantur, sed paucos inuenerunt qui assentirent eis. Et propterea tam in exhortatione, quam in apparatu tres annos conpleuerunt. Igitur in anno tertio Cyri regressi sunt sub Zorobabel duce, & Iesu magno sacerdotes, adhortantibus eos Zacharia propheta, & Haggae iuvene.

b Et re. sunt in Ie. Cum enim liberati de potestate Sathanae, q

Beda ubi sup.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. II.

H i sunt autem pro. *Nic consequenter numeratur turba reuocata, & primo ponitur eorum summa, secundo describitur eorum substantia, ibi. Equi eorum. Circa primum primò ponitur numerus*

MORALITER.

1 Hi sunt autem prouinciae filij. Mystice uero prouincia ista est militans

a Et annumeruit eo Salsabasar principi Iudae, & hic est numerus eorum. Chr. Id est, Zorobabeli secundum Hebraeos, quo nomine cum Assyrii vocabantur, qui interpretatur, gaudium in tribulatione & angustia. Per istum autem Zorobabelem dimisi sunt omnes filij Israel.

Hoc fit, cum Christus qui est haeres uniuersorum quos ad salutem praedestinauit, de potestate Sathanae eruit, & ecclesiae sacerdotibus reconciliandos per penitentiam offert.

b Et hic est. Quia nouit dominus numerum electorum, nec perit aliqua de ouibus eius confitentibus nomini eius magno, & terribili. Et hic est numerus.

Quia nullus de praedestinitis perire in perpetuum potest. Si quando enim in Babylonem, id est, confusionem peccatorum adducuntur, diuina prouisione per societatem iustorum ad pacem ecclesiae reducuntur. Vasa autem quae exercitus Chaldaeorum capta Ierusalem fregisse, fractaque in Babyloniam transfuisse perhibetur, illos expriment qui ita a diabolo capiuntur, ut priusquam poeniteant, perennem rapiant ad poenam.

deundi, ut habetur supra 1. cap. Et ideo aliter dicitur, quod fuit Zorobabel. Unde & infra habetur, quod fuit binominis. Qui tamen uult tenere dictum Hebraeorum, potest dicere, quod licet Daniel de Babylone non redierit in Ierusalem, tamen de professione redeuntium & de portatione vasorum disposuit, & ideo sibi primo tradita fuerunt.

- 4 Cultri vi. Erant cultelli magni ad diuidendum hostias.
- 5 Scyp. au. tr. In Heb. habetur: Bacini aurei. In bacinis argenteis recipiebatur sanguis hostiarum, sed in bacinis aureis portabatur intra sanctum sanctorum in die expiationis.
- 6 Omnia va. au. & c. Numerus autem partium singularum simul in unum non ascendit tantum, quia illa quae erant pretiosiora, fuerunt numerata per partes, in numero uero illo totali fuerunt inclusa multa alia quae non erant tanti ualoris.

C A P. I I.

H i sunt autem prouinciae filij, qui ascenderunt de captiuitate quam transfulerat Nabuchodonosor rex Babylonis in Babylonem, & reuersi sunt in Ierusalem.

bantur, ut generaliter omnes ad Iudam & Ierusalem pertinerent. Designat ergo Ierusalem uniuersalem ecclesie statum & ciuitates ad eam pertinentes singulas fidelium uirtutes, in quibus ab incurribus demonum muniuntur. Post sunt etiam per ciuitates in quibus commorabantur qui de captiuitate in Ierusalem & Iudaeam uenerant, diuersae per orbem ecclesiae accipiuntur ex quibus una catholica perficitur, in quibus quicumque conuersantur singuli se filios catholicae ecclesiae quasi ciues Ierusalem profitentur. Utebantur autem ante alios Zorobabel & Iesu ducibus, quorum vnus de regia, alter de sacerdotali prosapia erat, qui vnus

à fide errauerant cum eis qui nuper fidem didicerunt, in Ierusalem optate pacis, & in Iudaeam confessionis uel laudationis redierint, mox quisque ciuitatem suam repetens ingreditur, id est, custodiam & operationem uirtutum, quam diuina dignatio, secundum mensuram fidei largitur. deuotus exequitur. Bene autem cum dixisset generaliter reuersos in Iudaeam & Ierusalem, subiicit. *Vnusquisque in ci. suam. quia sic singuli in suis ciuitatibus commorantur.*

merus populorum. secundò sacerdotum, ibi. Sacerdotes. tertio profelytorum sive incertorum, ibi. Et hi qui ascenderunt. quarto colligitur numerus omnium, ibi. Omnis multitudo. Circa primum dicitur. Hi sunt autem prouinciae filij. id est Iudaeae prouinciae, cuius filii dicuntur Iudaei, licet quidam inde in captiuitatem ducti.

Vnus-

tans ecclesia, eius autem filii sunt credentes populi, qui per peccatum erant in captiuitatem deducti, sed per Christi gratiam sunt reuersi.

Qui

A veri regis & summi sacerdotis personam gerebant. Ipse solus est per quem ad salutem venimus. *vi. Ne ve. ad pat. me. ni. &c.* qui singulos electorum vel per seipsum occulta inspiratione vel per predicatores aperta eruditione de confusione presentis vite ad visionem pacis & confessionem diuine laudis, quali ad Iudaam & Ierusalem de Babylone colligit. Vitio autem pacis & confessionis in presenti inchoatur, & in futuro perficitur.

B *a. Vnusquisque in ciuitatem.* Bed. Ideo vigilanter scriptura distinxit de qua generatione captiuorum soluti in patriam redierint, ut ex eo admoneremur quanta certitudine summam electorum suorum in libro vite dominus describit & velut in albo cæli consignet quot animas queque fidelium vel verbo vel exemplo conuerteret, pro quibus certa mercede remuneret.

C *b. Numerus &c.* Bed. Populum Israel tribum Iuda & Benjamin dicit, & quicumque de alijs tribubus Assyriorum quondam euaserat manus sed cum his qui fuerant a Babylonijs captiuati.

rusalem & Iudæam, vnusquisque in ciuitatem suam, qui venerunt cum Zorobabel. Iesua, Nehemia, Saraia, Rahelaia, Mardochai, Belsam, Mesphar, Beguai, Rechem, Baana. Numerus virorum populi Israel, Filij Pharos, duo milia centum septuaginta duo. Filij Sephatia trecenti septuaginta duo. Filij Arrea septingenti septuaginta quinque. Filij Phabat moab filiorum Iosue Ioab duo milia octingenti duodecim. Filii Aelam mille ducenti quinquaginta quatuor. Filij Zethua, nongenti quadraginta quinque. Filij Zachai, septingenti sexaginta. Filij Bani sexcenti quadraginta duo. Filij Bebai, sexcenti viginti tres. Filij Azgad, mille ducenti viginti duo. Filij Adonicam, sexcenti sexaginta sex. Filij Beguai, duo milia quinquaginta sex. Filij Adin, quadringenti quinquaginta quatuor. Filij Ater qui erant ex Ezechia, nonaginta octo. Filij Belsai, trecenti viginti tres. Filij Iora, centum duodecim. Filij Hasum, ducenti viginti tres. Filij Gebbar, nongenti quinque. Filii Bethlehem centum viginti tres. Viri Netupha, quinquaginta sex. Viri Anathoth, centum viginti octo. Filij Azmaueth, quadraginta duo. Filii Cariathiatim, Cephura & Beroth, septingenti quadraginta tres. Filij Rama, & Gabaa, sexcenti viginti vnus. Viri Machimas, centum viginti duo. Viri Bethel & Hai, ducenti viginti tres. Filij Nebo, quinquaginta duo. Filij Megbis, centum quinquaginta sex. Filij Aelam alterius, mille ducenti quinquaginta quatuor. Filij Harim, trecenti viginti. Filij Lodhadid & Ono, septingenti viginti quinque. Filij Iericho, trecenti quadraginta quinque. Filij Senaa, tria milia sexcenti triginta. Sacerdotes Filij Iadaia in domo Iosue, nongenti septuaginta tres. Filij Emmer, mille quinquaginta duo. Filii Phelhur, mille ducenti quadraginta septem. Filii Harim, mille decem & septem. Leuitæ, filii Iosue & Cedmiel filiorum Odouia, septuaginta quatuor. Cantores, filii Asaph, centum viginti octo. Filii ianitorum, filii Sellum, filii Ater, filij Termon, filij Accub, filij Matita, filij Sobai, vniuersi centum triginta nouem. Nathinæi, filij Sina, filij Hasupha, filii Tabbaoth, filii Ceros, filii Ceros, filii Sina, filii Phadon, filii Lebana, filii Hagaba, filii Accub, filii Hagab, filii Semlai, filii Hanan, filii Gaddel, filii Gaher, filii Raaiia, filii Rasin, filii Necoda, filii Gazam, filii Aza, filii Phatea, filii Belee, filii Afena, filii Munim, filii Nephusim, filii Bacbuc, filii Hacunpha, filii Harhur, filii Besluth, filii Mahida, filii Harfa, filii Bercos, filii Sifara, filii Themæ, filii Nafia, filii Hatipha, filii seruorum Salomonis, filii Sotai, filii Sophereth, filii Pharuda, filii Iala, filii Dercon, filii Geddel, filii Saphatia, filii Hatul, filii Phocereh qui erant de Asebaim, filii Ami. Omnes Nathinæi, & filii seruorum Salomonis tre-

ti. Deniq; notandum, quia in ipsa serie catalogi & magis vbiidem catalogus in secunda parte libri. 1. verbis Nehemie reperitur, quindecim ferre ciuitatum nomina inferuntur, quæ (nisi fallor) in Iudæa tantum & Benjamin inuentur. vnde verisimile est populum Israel hoc loco de ipsis maxime tribubus vna cum sacerdotibus & Leuitis qui inter eos sortem habuerant, debere intelligi.

E *c. Nathinæi, s. Be. Nathinæi* qui post sacerdotes, Leuitas cantores, & ianitores in ordine describuntur, ipsi tunc fuere qui nunc in ecclesia sub diaconi vocantur, obediens officijs Leuitarum, & oblationes in templo suscipientes, a populo.

F *d. Omnes na.* Bed. Hoc loco etiam secundum literam gratia Dei ostenditur, qua etiam in veteri testamento Gentiles ad salutem recipiebantur, dum exposito catalogo eorum quos veraciter ad populum Dei pertinere constabat, adiuncti sunt, qui verum ex Israel

NICOLAUS DE LYRA.

1 Vnus. in ci. quia vnusquisque naturaliter diligit locum natiuitatis sue.
 2 Qui uenit cum Zo &c. Nomina istorum exprimuntur, qui a fuerunt persona notabiles & principale: alij autem comprehenduntur sub nominibus patrum vel ciuitatum vnde fuerant, cum subditur.
 3 Filii Pharos duo mi. Circa quod sciendum, quod aliqua nomina hic exprimuntur, de quibus certum est quod sunt nomina ciuitatum sicut dicitur infra, Filii Bethlechem, et filii Cariathiarim, et filii Ierico, et similia, et aliqua de quibus certum est quod sunt nomina patrum, ut cum dicitur infra Cantores filii Asaph, et filii Sellum et Nathinæi, et filii Sobai, et consimilia, multa vero nomina, hic exprimuntur a quibus filii dicuntur, de quibus nominibus non habetur certitudo, vnde sunt nomina patrum vel ciuitatum, quæ nec doctores Hebraici nec Latini hoc determinauerunt.

4 Sacerdotes hic consequenter ponitur numerus Leuitarum, et inchoatur a sacerdotibus, qui erant principales in tribu Leui, cum dicitur. Sacerdotes, filij Iadaia in domo Iosue, nomina sunt patrum.
 5 Le. si. Isti inuabunt sacerdotes eis ministrando in oblationibus sacrificiorum.
 6 Cantores filij Asaph. Isti cantabant diuinas laudes, quando offerebantur libamina sacrificiorum.
 7 Filij iani. qui custodiebant portas atrij sacerdotum ad quatuor partes orbis.
 8 Nathinæi. Isti portabant ligna et aquas ad locum diuini cultus.
 9 Filij Sa. serui Salomonis dicitur illi qui fuerunt deputati ad custodia edificiorum templi, et ad reparandum ea quæ essent reparanda, et isti dicuntur filieorum, quia descenderunt ab ipsis, licet per multas generationes.

MORALITER

2 Qui uenerunt, &c. per Zorobabel qui fuit dux redeuntium Iudeorum, significatur B. Petrus pastor ouium, & apostolus Iudeorum, sicut dicitur Gal. 2. b. Qui operatus est Petro in apostolatum

Et stolatum circumcisionis &c. Et ideo per hic numeratos Iudeos signantur credentes de Iudæa per B. Petri prædicationem, de quibus dicitur Act. 2. b. Stans autem Petrus cum, undecim eleuauit vocem suam & locutus est eis, Viri Iudæi, &c. Sequitur infra. Qui Tom. 2. S S 3 † ergo

A an ex profelytis essent, ignorabatur, eorūq; simul inter filios Israel numerus exponitur, & sim. lōga sep̄ratione patrum suorū a templo vel populo Dei quomodo loia leum pertinerent indicare nequerant, qui tū data generali licētia de captiuitate ascēderant, vt socij recipiebantur, gaudebant etiam ceteri Israhelites eos ob amorem in communis fidei & religio- nis habere quali fratres & notos, & hinc origine carnis minus cognoscebant eos.

Allegorice.

Allegorice autem inter patientes qui liberati a captiuitate victorum ad edificandam vel in se vel in alijs domum domini ascēdunt, sunt nonnulli qui plurimis grauioribus peccatis attricti, qui a Deo ab omni a- ctu pietatis & castita- tis vidētur alienati, vt nihil prorsus bonita- tis & religionis quam a doctoribus acceperant, in eis remanente videatur, nec possunt indicare vtrum ex Israhelites sancta ecclesia fuerint generati, quia tales peccādo facti sunt quasi nūquam pertinuerunt a l Spiritū sanctum, peccando tū corriguntur, & cōuertuntur, vt numerus eorū inter veros Israhelitas in quib. dolus nō est, cōscribatur in celis.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

^a Hi erant autores templi qui resicrebant sarratoda, si forte fuissent vexata, & restaurabāt de sacra pecunia centi nonagintaduo. Et hi qui ascēderūt de Thelmeta, Thelharfa, Cherub, & Adō, & Emer, & non potuerunt indicare domum patrum suorum, & semen suum vtrum ex Israel essent, filij Dalai, filij Tobia, filij Necoda, sexcēti quinquagintaduo. Et de filijs sacerdotum, filij Hobia filij Accos, filij Berzellai, qui accepit de filiabus Berzellai Galaaditis vxorē, & vocatus est nomine eorum. Hi quęsierunt scripturam genealogiæ suæ, & non inuenerunt, & eieciti sunt de sacerdotio. Et dixit Atherfatha eis, vt non comederent de sancto sanctorū, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus.

^b Omnis multitudo quasi vir vnus, quadraginta duo milia trecenti sexaginta, exceptis seruis eorum & ancillis, qui erāt septem milia trecenti triginta septem. Et in ipsis cantōres & cantatrices ducenti. Equi eorum septingenti trigintafex

^c Bed. Hi eos significant qui profectu emendatioris vitæ vitia superare, & virtutum culmen ascendere satagunt, nondam tamen sibi ad prouidendam viam regularis vitę sufficiunt, sed eorum qui in Christo præcesserunt industria cōcertentur & diriguntur.

ordo ale pertinerent, qui aut suspecti, aut terra profelyto rum. i. aduocatum essent stirpe procreati. Sacerdotes: ergo suspectos ab altaris mouerunt officio, vsq; dum certius eorū origo claresceret, s. d. nihilominus in societate transmigran- tium vniuersi secum pace seruauerunt.

Mystice autem quę- rant filij sacerdotum de captiuitate Baby- lonica, ascēdentes scripturam genealo- giæ suæ, nec inue- nientes de sacerdotio eieciuntur cum mini- stri altaris in tanta fla- gitia vel nefanda dog- mata decidunt, vt & si penitendo ad sa- lutem animæ redeāt, non tamen digni sunt qui ad sacrum gra- dum restituantur. Et si enim inter fideles vitam expectent ater- nam, non tamen scri- pturam gradus sui, quem repetere ne- queunt inter perfe- ctos sacerdotes inue- niunt.

^b Omnis mul. & cetera Bed. Hi eos significant qui profectu emendatioris vitæ vitia superare, & virtutum culmen ascendere satagunt, nondam tamen sibi ad prouidendam viam regularis vitę sufficiunt, sed eorum qui in Christo præcesserunt industria cōcertentur & diriguntur.

^c Et in ip. Mystice in templo vel populo Dei sunt cantores, qui maiore animi dulcedine cælestia mandata custodiunt, & au- di dicendum, quod post reditum captiuitatis Babylonice surrexit sacer- dos doctus et perfectus modo prædicto, scilicet habens signū placationis diuine, et signum acceptationis sue petitionis in lapidibus rationalis, quia a consummatione tēpli secundi vsque ad destructionem eius per Titum & Vespasianum fluxerunt anni. ccccxx. secundū Heb. et multo plures secundum Latinos. Quo autem tempore surrexit talis sacerdos post reditum captiuitatis Babylonice, non habetur ex scriptura determi- nate. Rab. Sa. dicit, quod doctrina et veritas rationalis erat nomē dei tetragrammaton inclusum sub lapidib. rationalis, virtute cuius mani- festabatur veritas de interrogatis ipsi sacerdoti quando consulebat do- minum. Dicit etiam, quod talis manifestatio nunquā fuit tempore secū- di templi, & sic post reditū captiuitatis Babylonice non surrexit sacer- dos doctus nō prædicto. & secundum hoc cum dicitur, Donec surge- sacer. doctus atque perfectus. ly donec, nō importat tempus deter- minatum, sed magis signat idē quod nunquam, sicut dicitur, talis non pōnituit de peccatis suis, donec vixit, i. nunquā, quia post mortem non potuit penitere, secundum vero expositionem Iosephi prædictam, ly do- nec, importat tempus finitum post quod surrexit sacerdos doctus, licet non sit determinate scriptum.

4 Omnis multitudo, &c. Hic consequenter colligitur totalis nume- rus multitudinis, cum dicitur: Omnis multitudo quasi vir vnus. i. vnus propositi & voluntatis ad edificatiōem templi.

6 Quadraginta duo. Considerandū autē est hic, quod si coniungan- tur numeri partiales, supra habiti, non ascēdunt tantū, sed desiciunt decē millia & plus, & ideo non videtur verum quod hic concluditur. Ad quod responder. Ra. Sa. dicens: qđ illi qui numerati sunt supra per partes, fuerūt de tribus tribubus tantum, scilicet, Iuda, Benjamin, & Le- ui, vt satis patet ex prædictis, sed cū eis redierūt aliqui de alijs tribubus vt dictū est supra. i. c. & illi coniuncti cum his, faciunt hunc numerum.

7 Exce. ser. eo. & anc. qui non numerantur in prædicta summa, i. i. a serui & ancilla non sunt de numero ciuium.

8 Et in ip. can. Redibant enim de captiuitate ad terram suā cum lo- titia magna, & ideo statuerunt aliquos cantores & cantatrices in via.

9 Equi eo. septingen. sex. Hic consequenter numeratur redemptiū substantia. Et patet litera vsque ibi.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et hi qui ascēde. Hic consequenter ponitur numerus profelyto rum, s. licet profelyti proprie loquendo dicantur qui de Gentilitate cō- uersi sunt ad Iudaismum, tū hic laze dicuntur profelyti qui non potue- runt sufficienter indicare certitudinem suæ genealogiæ, & ideo dubiū erat de aliq. ob. eorum, vtrū essent de filiis Israhel a principio, vel non, non tamen fuerūt eieciti de populo Israhel, quia fides nō negabat et Geni- lib. volentib. conuerti, sed de filijs sacerdotū illi qui non poterant inue- nire certitudinem genealogiæ suæ, et quod essent de sacerdotū genere, fuerūt eieciti de sacerdotio, non tamen de communi statu fidelium, vnde & in nouo testamento non omnis qui recipitur ad fidē recipiendus tū ad ordinem promotionem. Ex hoc etiam loco habetur argumentum, qđ nullus permissus est celebrare, nisi fidē faciat de sua ordinatione.

2 Et dixit Ather. Iste est Nebemias vt dicunt Heb. et hoc idem ex- presse habetur infra Nehemias 8. cap. & vocatus est Atherfatha, qui secundum proprietatē Hebraicę sermonis interpretatur relaxatus, quia per sapientes Heb. fuit licitum b. bere vinum Gentiliū, eo quod erat p̄ncerna regis Gentili, vt habetur infra Neh. i. quod tamen de commu- ni consue erat Iudæis illicitum, vt dicunt Hebræi, propter quod Dasiel & socij eius noluerunt bibere de vino, vñ bibebat rex ne contaminarē- tur, vt habetur Dan. 1.

3 Vt non co. de sanct. Id est, de cibis solis sacerdotibus concessis, cui insinuat erant p̄ncipes propositionis et hostiæ pro peccato et delicto, secū- dum illud Osac. 3. b. Peccata populi mei comedent, &c.

4 Donec surgeret sacer. &c. qui sciret inuenire veritatē huius ge- nealogiæ tunc ignota, prout dicitur communiter ab expositorib. nostris In Heb. habetur, Donec surgeret sacerdos ad Vrim & Thu- mim quod significat, ad doctrinam & perfectionem seu veritatem, & item Hebraicum ponitur Exod. 28. Pones autem in rationali iu- dicio doctrinam & veritatem, & sicut dictum fuit ibidem ista doctrina & veritas erat quidam fulgor procedens ex lapidibus ratio- nalis, qui designabat Deum placatum, & sic impleri in vssctu quod sa- cerdos petebat, vt dicit Iosephus libro antiquitatum. Dicit etiā quod iste fulgor cessauit per ducentos annos antequā scriberet librum istum, quē scripsit tempore Titi et Vespasiani, et secundum hoc communiter est,

MORALITER.

† ergo receperūt sermones eius, baptizati sunt, et appositi sunt in die illi anime circiter tria milia. Et Act. 4. a. Multi eorum qui audierant uerbum, s. Petri, ei ediderunt, & factus est numerus virorum quin- que milia. Inter numeratos autē hic de Babylone redeūtes, ali- qui dicuntur sacerdotes, & aliqui. Leuitę, & aliqui cantores, & ali-

& aliqui Nathinej, & aliqui populares, & per istos signantur diuersi status credentiū in ecclesia sub regimine Petri & alio- rū apostolorū, & sub regimine summi pōtificis locū B. Petri tenentis, & episcoporū, qui sunt successores apostolorum se- cundum quod dicitur in decretis di. 21. in nouo testamen- to. † Hi quęsierunt scripturam genea. suæ, &c. Per hoc autem ostē- ditur,

A & auditorib. suis crebris exhortationib. custodienda cōmit-
runt. Bñ aut̄ cantoribus cantatrices iungunt̄ pp̄ sexū. f. femi-
neū, in quo plurimę reperunt̄ p̄sonę, quę nō solū videndo,
sed etiam prædicando corda proximorum ad laudem sui
creatoris accendunt, & quali suauitate suę vocis adiuuant
edificantes templum.

a *Muli eo. Bed. Mulus*
ex asino & equa gigni-
tur, mula ex equo &
asina. Inter hoīes q̄ de
captiuitate ascēderāt
ē aialia quib. adiuua-
bantur, describuntur.
Et eorum sicut homi-
nū numerus designa-
tur, quia sunt multi in
ecclesia vel sensu tar-
diores, vel ēt carnales,
qui tñ magistris spiri-
tualibus deuotē obtē-
perant, & ad portāda
onera fraternę neces-
sitat̄is dorsum mentis
inclinant, & cum ceteris

a Muli eorū ducēti quadragintaquinq; Cameli eorū quadrin-
gēti trigintaquinq; Asini eorū, sex millia septingēti viginti.

b Et de principibus patrū cū igrederent̄ tēplum dñi qđ est in
Ierusalē, spōte obtulerunt in domū Dei, ad extruēdā eā in lo-

c co suo. Scđm vires suas dederunt impensas operis, auri so-
lidōs quadraginta millia, & mille, argēti mnas quinq; millia.